nequaquam eorum cum uxoribus conjunctionem  
 dissolventes vel eos mutua tempore conve-  
 nienti consuetudine privantes. Quamobrem si  
 quis dignus inventus fuerit, qui hypodiaconus,  
 5 vel diaconus, vel presbyter ordinetur, is ad  
 talem gradum assumi nequaquam prohibeatur,  
 si cum legitima uxore cohabitet. Sed neque  
 ordinationis tempore ab eo postuletur, ut  
 profiteatur se a legitima cum uxore consue-  
 tudine abstenturum, ne ex eo a Deo con-  
 stitutas et sua praesentia benedictas nuptias  
 injuria afficere cogamur evangelica voce  
 exclamante „Quos Deus conjunxit, homo  
 ne separet:“ et Apostolo docente: „Hono-  
 15 rabiles nuptias“, et „torum immaculatum“ et:  
 „Alligatus es uxori, ne quaere solutionem.“  
 Si quis ergo praeter Apostolicos canones  
 incitatus aliquem eorum, qui sunt in sacris  
 presbyterorum inquamus, vel diaconorum,  
 20 vel hypodiaconorum, conjunctione cum legi-  
 tima uxore et consuetudine privare aude-  
 bit, deponatur. Similiter et si quis presbyter  
 vel diaconus suam uxorem pietatis praetextu  
 ejecerit, segregetur, et si perseveret, depo-  
 25 natur.“

Praeter haec omnia nihil omnino  
 sapientes Spiritum non ex Patre, sed ex  
 Filio quoque affirmant procedere; cum vocem  
 illam neque ab evangelistis habeant, ne-  
 que blasphemum hoc dogma a synodo oecu-  
 30 menica hauserint. Dominus enim Deus  
 noster ait „Spiritus veritatis, qui a Patre  
 procedit.“ Veruntamen novae hujusce impie-  
 tatis parentes Spiritum inquamunt, qui a Pa-  
 tre et Filio procedit; non illud rursus at-  
 tentendes, si in quo Patre Spiritus pro-  
 cedit, proprietates illius cognoscitur, similiter  
 et si in quo generatur Filius, Filii; et

27) All. μήτι.

28) Matth. XIX, 6. Marc. X, 9.

29) Ad Hebr. XIII, 4.

30) ep. I. ad Corinth. VII, 27.

31) All. ἱερομένων.

32) Ioann. XV, 26.

υἱός, ἢ τοῦ υἱοῦ. ἐκπορεύεται δὲ, ὡς ὁ αὐτῶν λῆρος,  
 καὶ τὸ πνεῦμα ἐκ τοῦ υἱοῦ, πλείοσιν ἄφ' ἰδιότητων  
 διαστέλλεται τὸ πνεῦμα τοῦ πατρὸς, ἢ περὶ ὁ  
 υἱός. κοινὸν μὲν γὰρ πνεύματι καὶ υἱῷ ἢ  
 ἐξ αὐτοῦ τοῦ πατρὸς πρόοδος, ἰδία δὲ τοῦ  
 πνεύματος ἢ ἐκ τοῦ πατρὸς ἐκπόρευσις, οὐ  
 μὴν καὶ ἢ ἐκ τοῦ υἱοῦ. εἰ δὲ πλείοσι διαφο-  
 ραῖς διαστέλλεται τὸ πνεῦμα, ἢ περὶ ὁ υἱός,  
 ἐγγυτέρω ἂν εἴη τῆς πατρικῆς οὐσίας ὁ υἱός,  
 ἢ περὶ τὸ πνεῦμα. Καὶ οὕτως ἢ Μακεδονίου  
 πάλιν κατὰ τοῦ πνεύματος παρακύψει τόλμα  
 τὸ ἐκείνων ὑποδυομένη δράμα<sup>33</sup> καὶ τὴν  
 σκηρῆν. χωρὶς δὲ τῶν εἰρημένων, οὐδὲ συν-  
 ιέναι ὅλως ἐθέλουσιν, ὅτι εἰ πᾶν, ὅπερ μὴ  
 ἐστὶ κοινὸν τῆς παντοκρατορικῆς καὶ ὁμοου-  
 σίου Τριάδος, ἐνός ἐστὶ μόνου τῶν τριῶν. Οὐκ  
 ἐστὶ δὲ ἢ τοῦ πνεύματος προβολὴ κοινὸν τῶν  
 τριῶν, ἐνός ἄρα ἐστὶ μόνου τῶν τριῶν. ἀλλ' οἱ μὲν  
 οὕτως ἡμῶν τε αὐτῶν καὶ τῆς ὀρθοδόξου τοῦ Θεοῦ  
 ἐκκλησίας<sup>34</sup> κατηναιδεύσαντο<sup>35</sup> ἀφ' ἐτέρας<sup>36</sup>  
 μὲν ἢ ἀπὸ τῆς πρεσβυτέρας Ρώμης πρὸς τὸν φι-  
 λευσεβέστατον ἡμῶν αὐτοκράτορα ἀφικόμενοι,  
 ἀλλὰ δὲ τινὰ κατὰ τοῦ ὀρθοδόξου τῆς ἐκκλησίας  
 πληρώματος σκαιωρήσαντες, μᾶλλον δὲ καὶ αὐτήν  
 τὴν ἀφίξιν πεπλασμένην τὴν ἀρχὴν ποιησά-  
 μενοι καὶ ἐκ τῆς Ρώμης μὲν ἀφικέσθαι καὶ  
 παρὰ τοῦ πάπα ἀποσταλῆναι σκηψάμενοι,  
 τῆς<sup>37</sup> δὲ ἀληθείας ταῖς παρὰ τοῦ Ἀργυροῦ<sup>38</sup>  
 δολικαῖς ὑποθήκαις καὶ συμβουλαῖς αὐτοῖ  
 τε ἀφ' ἑαυτῶν ἀφικόμενοι καὶ μηδὲ<sup>39</sup> παρὰ  
 τοῦ πάπα ἀποσταλέντες<sup>40</sup>, ἀλλὰ γράμματα,  
 ἢ ὡς ἀπ' ἐκείνου δεῖθεν ἐπεγέροντο, πλασά-

procedit, ut ipsi nugantur, et Spiritus a  
 Filio, pluribus proprietatibus Spiritum a  
 Patre discerni, quam Filium. Communis  
 enim Spiritui et Filio ex ipso Patre  
 5 processus, propria vero Spiritus ex Patre  
 processio, non vero etiam a Filio. Quod si  
 vero pluribus differentiis Spiritus quam Filius  
 discernitur, prior erit paternae substan-  
 tiae Filius, quam Spiritus. Et sic rursus Mace-  
 donii adversus Spiritum conatus emergent, eorum  
 fabulam scenamque induens. Et praeter ea,  
 quae jam dicta sunt neque illud intelligere  
 omnino volunt omne, quod commune non  
 est omnium dominatricis et consubstantia-  
 15 lis Trinitatis, unius tantummodo ex tri-  
 bus esse. Sed hi quidem hac ratione  
 et contra nos, et orthodoxam Dei ec-  
 clesiam impudenter sese gesserunt, ab al-  
 stera urbe atque a vetere Roma ad piis-  
 imum nostrum imperatorem accedentes,  
 et alia quaedam contra orthodoxorum eccle-  
 siae coetum dolo malo machinati, immo  
 vero et ipsum accessum ab initio men-  
 titi, quum comminiscerentur se ex urbe  
 25 Roma accessisse missosque esse a papa,  
 re autem ipsa fraudis plenis admonitionibus  
 et consiliis Argyri, ipsi ex se advenerant  
 nullo modo a papa missi, sed etiam  
 literas, quas ab eo, ut ipsi dicebant, defe-  
 rebant, commenti sunt: quod quum ab aliis

33) All. δράμα.

34) Cf. primae Michaelis epist. ad Petrum Antioch. cap. VII.

35) All. κατηναιδεύσαντο.

36) Sic corrigendus esse nobis locus visus est; apud Allatium legitur: ἐφ' ἐτέρας μὲν ἀπὸ τῆς πρεσβυτέρας κτλ., at in interpretatione Latina: ab altera quam a vetere Roma cett.

37) All. ταῖς δὲ ἀληθείαις. Fabr. ταῖς δὲ ἀληθείαις.

38) All. ἀργυροῦ.

39) All. μήτε.

40) Hoc commentum vel solum ad patriarchae mores perspicandos eiusque fallacias detegendas sufficit. O impudentiam et dementiam! legatos ipsos ex se neque a papa missos Constantinopolim venisse. Atque quamvis vix credibile videri possit Michaelē tam stolidē coram episcopis Graecis mentitum esse, is tamen bonum insanīae suae eventum sperasse videtur. Populares enim suos noverunt eorumque imbecillitatem et ignorantiam perspectam habebat. Quin etiam criminationem, de qua sermo est, et alteram sigilla a legatis adulterata fuisse, in utraque epistola ad Petrum Antiochenum (vide infra) repetitam invenimus.

μενοι. τούτο γὰρ ἀπὸ τε ἄλλων διεγνώσθη  
 πολλῶν καὶ ἀπὸ τοῦ τὰς τῶν γραμμάτων  
 σφραγίδας<sup>41</sup> νεοθευμένας φανερώς φωρα-  
 θῆναι. αὐτὸ μὲν οὖν τὸ παρὰ τῶν δυσσεβῶν  
 τούτων ἀποτεθὲν ἔγγραφον κατ' ἡμῶν Ἰταλι-  
 5 κοῖς γράμμασι γεγραμμένον καὶ ἐπὶ παρουσίᾳ  
 τῶν ὑποδιακόνων τῆς δευτέρας ἑβδομάδος  
 παρ' αὐτῶν πρῶτον μὲν τῇ τραπέζῃ τῆς τοῦ  
 Θεοῦ μεγάλης ἐκκλησίας ἐπιτεθὲν, ὑστερον δὲ  
 διὰ τὸ τὸν ὑποδιακόνον ἀπώσασθαι τούτο  
 καὶ τῆς Θείας ἀποθήψαι<sup>42</sup> τραπέζης καὶ  
 προτείνασθαι μὲν τοῖς Θεῖσι λαβεῖν, ἐκείνους  
 δὲ μὴ βουληθῆναι τούτο κατὰ τοῦ ἐδάφους  
 ξυγὲν καὶ εἰς χεῖρας πολλῶν ἔλθόν, ἵνα μὴ  
 δημοσιενθῇ τὰ ἐν αὐτῷ βλασφημούμενα, ἡ  
 15 μετριότης ἡμῶν ἀνελάβετο. εἶτα τῶν τῆν  
 Ἰταλίδα γλώσσαν εἰς τὴν Ἑλλάδα μεταβάλ-  
 λειν εἰδόντων προκαλεσαμένη τινάς, ἦγονν τὸν  
 πρωτοσπαθάριον<sup>43</sup> Κοσμᾶν, τὸν Ῥωμαῖον,  
 τὸν Περὸν<sup>44</sup> καὶ τὸν μοναχὸν Ἰωάννην, τὸν Ἰσπα-  
 20 γόν, μεταγράψαι τὸ ἔγγραφον ἐπιτρέψατο.  
 Καὶ τοῦ ἔγγράφου παρὰ τούτων μεταφρα-  
 σθέντος εἶχεν ἡ τούτου ἕψη αὐτοῖς ῥήμασιν  
 οὕτως<sup>45</sup> Ὡςτις ἂν τῇ πίστι καὶ τῇ θυσίᾳ  
 τῆς Ῥωμαϊκῆς καὶ ἀποβολικῆς καθέδρας ὀντι-  
 25 λέγη<sup>46</sup>, ἀνάθεμα ἔστω καὶ μήτε δεχέσθω  
 ὀρθόδοξος, ἀλλὰ λεγέσθω προζυμίτης<sup>47</sup> καὶ  
 νέος Ἀντίχριστος<sup>48</sup>. Οὐβερτος Θεοῦ χάριτι  
 τῆς ἁγίας τῶν Ῥωμαίων ἐκκλησίας ἐπίσκοπος,

multis rebus agnatum est, tum ex hac re potis-  
 simum, quod manifesto litterarum sigilla ad-  
 ulterata esse deprehensa sunt. Scriptum autem  
 ipsum ab impiis hisce contra nos repositum  
 5 literis exaratum et in praesentia hypodiacono-  
 rum secundae hebdomadis ab ipsis primum altari  
 Dei magnae ecclesiae impositum, postmodum,  
 quod hypodiaconi illud summoventur et a  
 sacra mensa abjecerunt, et illis, qui impo-  
 10 suerant, ut denuo reciperent, porrexerunt, illi  
 noluerunt, scriptum in pavementum dejectum,  
 cum jam in manus multorum pervenisset, ne  
 quae in eo blasphema dicta essent, promulga-  
 15 rentur, mediocritas nostra in se recepit. Tum  
 nonnullos, qui ex Italica lingua in Graecam  
 convertere callent, protospatharium Cosmam,  
 Romanum, Pyrum et monachum Ioannem  
 Hispanum, advocandos curavit eosque scriptum  
 20 illud interpretari jussit. Quod quum illi  
 interpretati essent, sententia his iisdem  
 verbis ita sese habebat: \*Quicumque fidei et  
 sacrificio Romanae et Apostolicae sedis con-  
 tradicit, anathema sit nec recipiatur orthodoxus,  
 25 sed dicatur prozymita et novus Antichristus.  
 Humbertus, Dei gratia sanctae Romanae ecclesiae  
 episcopus, Petrus Amalfitanorum archiepis-

41) Allat. σφραγίδας.

42) Allat. ἀποθήψαι. Sed in his et similibus, licet a vero non abhorreat Graeculos istius temporis objecta quantitate vocalium saepe ita scripsisse, nos tamen normam grammaticam restituendam esse censemus.

43) πρωτοσπαθάριος i. e. primus spathariorum s. armigerorum. Dicitur enim sunt οἱ σπαθάριοι a σπάθη, quae vox ἔπος significat. De protospathariis Codinus de offic. palat. cap. V. num. 55: ὁ πρωτοσπαθάριος λέγεται, ὅτι ἦν κατὰ μὲν τὸ παλαιὸν πρῶτος τῶν σπαθαρίων παραμονῶν. Olim protospatharii primae dignitatis erant, unde invitati ad testimonium dicendum vocari non poterant, ut est ap. Michaelem Attaliat. tit. XVI. Ἐκουσίοντα δὲ ἀρχιερεῖς καὶ ἱερεῖς καὶ πρωτοσπαθάριοι καὶ οἱ μείζονος ἀξιώματος, ὥστε μὴ μαρτυρεῖν ἄεστας. Quocirca in glossis Basil. Ἰλλούστριοι exponuntur πρωτοσπαθάριοι. Erant enim postremi ex illustrium ordine.

44) Allat. περὸν.

45) Excommunicatio satis accurate Graece conversa hic subjicitur; nam nisi in paucis iisque levibus rebus ab archetypo (quod dedimus supra pag. 153. 154) non recedit.

46) Allat. ἀντιλέγοι.

47) προζυμίται a προζύμη fermento dicuntur Romanis catholicis Graeci, quia ex fermentato pane sacram eucharistiam conficiunt, ut vicissim Graecis Romani δζυμίται.

48) Hucusque pertinet excommunicatio in praesentia imperatoris et optimatum eius facta (vid. supra pag. 154.

Πέτρος τῶν Ἀμαλθητῶν ἀρχιεπίσκοπος, Φε-  
 ρεδέριχος <sup>49</sup> διάκονος καὶ καγκελλάριος <sup>50</sup> πᾶσι  
 τοῖς τῆς καθολικῆς ἐκκλησίας τέκνοις. Ἡ ἀγία  
 Ῥωμαϊκὴ πρώτη καὶ ἀποστολικὴ καθέδρα,  
 πρὸς ἣν ἔτι δὴ πρὸς κεφαλὴν ἢ φροντὶς  
 πιασῶν τῶν ἐκκλησιῶν ἰδικῶς ἐφαρμόζει, τῆς  
 ἐκκλησιαστικῆς εἰρήνης καὶ χάριτος, πρὸς  
 ταύτην τὴν βασιλικὴν πόλιν ἡμᾶς ἀποκρισια-  
 ρίους αὐτῆς ποιῆσαι κατηξίωσεν, ἵνα καθὼς  
 γέγραπται κατέλωμεν καὶ ἰδῶμεν, εἰ ἄρα  
 ἔργῳ πεπλήρωται ἡ βοή, ἢ ἀδιασπίκτως ἐκ  
 τηλικαύτης πόλεως ἀνέβαινε πρὸς τὰ ὠτα  
 αὐτῆς, εἰ δὲ καὶ μὴ ἦν οὕτως, γυνῶ ὅθεν γι-  
 γνωσκέτωσαν πρὸ μὲν πάντων οἱ θεοδοξασμένοι  
 αὐτοκράτορες, ὁ κληρὸς, ἢ σύγκλητος καὶ ὁ  
 λαὸς ταύτης τῆς Κωνσταντινουπόλεως καὶ πᾶσα  
 ἡ καθολικὴ ἐκκλησία ἡμᾶς ἐνταῦθα διεγνω-  
 κέναι, ὅθεν πλεῖστα χαιρόμεθα, <sup>51</sup> ἀγαθὸν καὶ  
 μέγιστον, ὅθεν ἐλεεινῶς λυπούμεθα, κακόν.  
 καὶ γὰρ ὅσον <sup>52</sup> πρὸς τοὺς κίονας τοῦ κράτους,  
 καὶ τοὺς αὐτοῦ τιμημένους καὶ τοὺς πο-  
 λίτας σοφῶς Χριστιανικωτάτη <sup>53</sup> καὶ ὀρθόδοξός  
 ἐστὶν ἡ πόλις ὅσον δὲ πρὸς τὸν Μιχαὴλ τὸν  
 καταχρηστικῶς λεγόμενον πατριάρχην καὶ τῆς  
 αὐτοῦ ἀνοίας τοὺς συντεροῦς, πλεῖστα ζιζάνια  
 τῶν αἰρέσεων καθεκάστην διασπείρεται ἐν  
 μέσῳ αὐτῆς, ὅτι καθὼς οἱ Σιμωνιακοὶ τὴν  
 δωρεάν τοῦ Θεοῦ πιπράσκουσι καὶ οἱ Βαλέσιοι  
 τοὺς παροίκους αὐτῶν ἐξευνοχίζουσι καὶ οὐ  
 μόνον πρὸς κληρικᾶτα <sup>54</sup> ἀλλὰ καὶ πρὸς ἐπι-

pus, Fridericus diaconus et cancellarius omni-  
 bus catholicae ecclesiae filiis. Sancta Romana  
 prima et Apostolica sedes, ad quam tanquam  
 ad caput cura omnium ecclesiarum specialiter  
 adaptatur, ecclesiasticae pacis, ac utilitatis  
 gratia ad hanc regiam urbem nos suos apo-  
 crisiarios suos facere dignata est, ut, quem-  
 admodum scriptum est, descenderemus et vi-  
 deremus, si opere completus esset clamor, qui  
 sine intermissione ex tanta urbe ad aures  
 illius ascendit, cognosceretque, si res aliter  
 se haberet. Quam ob rem cognoscant ante  
 omnia gloriosi imperatores, clerus, senatus  
 populusque Constantinopolitanus et omnis ca-  
 tholica ecclesia nos hic agnovisse, quod  
 maxime laetamur, bonum et maximum, quod  
 afflictum dolemus, malum. Nam quod per-  
 tinet ad columina imperii, virosque ab iisdem  
 cohonestatos, et cives sapientes, maxime  
 omnium christiana atque orthodoxa urbs est:  
 quod ad Michaëlem, qui patriarchatu abuti-  
 tur, et illius insipientiae socios, et consortes,  
 in medio illius plurima haereseon zizania quo-  
 tidie disseminantur. Quemadmodum enim Si-  
 moniaci donum Dei vendunt: ut Valesii ho-  
 spites suos castrant, et non solum ad cleri-  
 catum, sed insuper ad episcopatum promovent: